
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
1.       Designar o servidor ANTONIO ALVES DA ROCHA, 
matrícula nº. 5706556/5, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, em substituição ao titular GETULIO BICUDO LEME, 
ocupante do cargo de Diretor, matricula n° 57217451/1, no dia 
13/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188392

PORTARIA: 3.803/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA TÉCNICA DE REVISÃO DO 
PLANO NACIONAL DE RECURSOS HIDRICOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/12/2010 a 16/12/2010
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188429

PORTARIA: 3.799/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE CONSDUTORES DE 
VISITANTES EM ATRATIVOS NATURAIS DOPARQUE SERRA DAS 
ANDORINHAS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2010 a 25/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188451

PORTARIA: 3800/2010
Objetivo: REALIZAR GESTÃO DO PEMA E DA APA PAYTUNA 
COM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS; REUNIÕES COM AS 
COMUNIDADES; CURSO DE CONDUTORES DE ATRATIVOS 
NATURAIS PARA AS COMUNIDADES DO ENTORNO DO PEMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875361/KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (GEÓLOGO/
GERENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 
22/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187645

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população geral 
que, em 02/12/2010 foi protocolado sob o n° 33756/2010, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão da Licença 
Prévia - LP, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes à viabilidade 
sócio-ambiental do Projeto Primavera/PA – VOTORANTIM, no 
município de Primavera, de responsabilidade da VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco, no horário das 08:00h ás 17:00h, e na página da 
SEMA na Internet: www.sema.pa.gov.br.
Comunica finalmente que, de acordo com o Art. 106, da Lei 
Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação deste.
Belém, 06 de dezembro de 2010
Edivaldo Pereira da Silva
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187706

PORTARIA: 3769/2010
Objetivo: REALIZAR CUBAGEM DE MADEIRA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 03/12/2010
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 
03/12/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ERRATA EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188248

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.512/2009-GAB/SEMA DE 
04/12/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.560 DE 07/12/2009.
ONDE SE LÊ:
08 DE DEZEMBRO DE 2009
LEIA-SE:
09 DE DEZEMBRO DE 2009

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188309

PORTARIA: 3786/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM SINDICATOS E 
ASSOCIAÇÕES E PRODUTORES RURAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ALESSANDRA DE NAZARE TAVARES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
25/11/2010
000000/ELYANE DA SILVA DE MORAES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
25/11/2010
0000/FRANCISCO CARLOS RAMOS DE ALMEIDA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
25/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188321

PORTARIA: 3788/2010
Objetivo: REALIZAR LEILÃO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5218681/ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO (PROFESSOR 
AD-4/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2010 a 
21/12/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 188681

CONTRATO: 34
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de peças e materiais, 
de bebedouros refrigerados, de refrigeradores e de aparelhos de
Valor Total: 16.200,00
Data Assinatura: 07/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 06/12/2011
Pregão Eletrônico: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SAMPAIO E COSTA LTDA EPP
Endereço: Al Vovó Hostina, 52
CEP. 66630-505 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188675

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUSÃO DE NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA EXERCÍCIO 2010 COM EMPRESA SAMPAIO E COSTA LTDA 
EPP PROGRAMA DE TRABLHO: 18.122.0125.4534.0000 FONTE 
0261 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
Contrato: 34/2010
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

PORTARIA Nº 0790/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188501
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Of. Nº 486/DGPC/DGA, onde consta 
comunicação de suposta irregularidade referente a utilização 
do veículo: FORD/FIESTA, cor branca, Placa NSQ 7518, tendo 
como responsável pelo controle o servidor IPC JOSÉ NAZARENO 
BAENA DE JESUS, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188484

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 101/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de TUCURUI/PA., CNPJ Nº. 
05.251.632/0001-41.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Tucurui/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 13/12/2010 
a 13/12/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 10 de Dezembro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., e 
Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, nº 01, Bairro Centro, CEP: 
68.456-000, Tucurui/PA.

PORTARIA Nº 0787/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188486
CONSIDERANDO: o teor do TA de CRISTIANE SUELI SANTANA 
DE LIMA e SÉRGIO AUGUSTO COELHO DIAS, que acusam 
policiais civis, dentre eles indica: RAYLSON ALEXANDRE SOUZA 
NOBRE, ONALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, de invadirem sua 
casa à procura de drogas, ocasião que se apossaram de certo 
valor em dinheiro; os conduziram à Seccional da Cremação, 
onde foram apresentados ao DPC MARCO ANTÔNIO DUARTE DA 
FONSECA, que não instaurou procedimento; fatos acontecidos 
em 11/112010; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0789/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188497
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta ao plantão 
do dia 03/10/10, na DP de São Caetano de Odivelas, por parte 
dos servidores: ARMINDO SERRÃO RIBEIRO e CELSO JOÃO DA 
SILVA MARQUES, conforme Despacho/COINT/CGPC, Ofício nº 
722/2010/CRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


